
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 73 

 

Data 05/12/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presa atto dello Statuto della Società consortile per 

azioni – Società per la regolamentazione del servizio di 

gestione rifiuti Palermo Provincia Est (S.R.R.) 

modificato alla luce delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

n. 175 del 19-08-2016 e ss.mm.ii. 
 

  L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno CINQUE (05) del mese di 

DICEMBRE alle ore 18,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della 

convocazione del Presidente del 29 novembre 2017 prot. n. 14839 e del 01 dicembre 2017 prot. 

n. 14975 di integrazione, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n.10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale D.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica/Ambiente sottopone al Consiglio 
Comunale la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa 

atto dello Statuto della Società consortile per azioni – Società per la 
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo Provincia Est 

(S.R.R.) modificato alla luce delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 175 
del 19/08/2016 e ss.mm.ii.”. 

 
Premesso:  
 
che il D. Lgs. 19/08/2016, n. 175  introduttivo del “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” ha dettato un’organica disciplina di tali società in coerenza 
con le norme scaturite dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici in attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  dell'energia,  dei  

trasporti  e  dei  servizi  postali, nonche' per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  
materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
che il D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 ha dettato “Disposizioni integrative e correttive 
al D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175  recante testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;  
 

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta n. 2 del 21/09/2012, redatta in 
sostituzione del Consiglio Comunale, con la quale si deliberava la costituzione della 
Società consortile per azioni denominata S.R.R. - Società per la regolamentazione del 

servizio di gestione rifiuti nell’ambito territoriale ottimale ATO 17 denominato Palermo 
Provincia Est, nonchè contestualmente si approvavano lo schema di Statuto societario 

e lo schema all’atto costituito afferenti alla suddetta SRR. 
 
Ritenuto che tra gli Enti che costituiscono la S.R.R. - Palermo Provincia Est, c’è 

compreso il Comune di Castellana Sicula. 
 

Vista la nota n. 677 di Prot. del 02/11/2017 con la quale il Commissario Straordinario 
della S.R.R Palermo Provincia Est S.C.P.A. trasmetteva, per opportuna presa d’atto da 

parte dei Consigli Comunali, il verbale dell’Assemblea straordinaria dei Soci e lo 
Statuto societario adeguato alle previsioni del D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016, di 
seguito meglio descritti. 

 
Visto il verbale dell’Assemblea straordinaria dei Soci, redatto in data 23 ottobre 2017 

a seguito della seduta tenutasi presso lo studio notarile del dottor Angelo Piscitello da 
cui si evince che detta Assemblea deliberava di modificare lo Statuto sociale 
adeguandolo a quanto previsto dal D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016; si evince altresì 

che lo Statuto modificato si allega al precitato verbale sotto la lettera B) con n.ro 
27012 di repertorio e con n.ro 11182 di raccolta. 

 
Visto lo Statuto della Società consortile per azioni denominata S.R.R. - Società per la 
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo Provincia Est, in cui sono 

state evidenziate le parti modificate sulla base di quanto disposto dal D. Lgs. n. 175 
del 19/08/2016 e ss.mm.ii., il quale è allegato sotto la lettera B), come già sopra 

detto, al succitato verbale dell’Assemblea straordinaria dei Soci. 
Ritenuto opportuno di far prendere atto al Consiglio Comunale di questo Ente socio la 
nuova versione dello Statuto in argomento.  

 
Vista la normativa sopra richiamata; 



 

Visto in particolare il D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 e ss.mm.ii. in materia di Società a 
partecipazione pubblica; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 42 dello stesso decreto recante 
disposizioni in materia di competenza dei consigli comunali; 

 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

Per quanto sopra riportato; 
PROPONE 

 

1. Di prendere atto dello Statuto della Società consortile per azioni – Società per la 

regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo Provincia Est - (S.R.R.), 
modificato alla luce delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 175 del 19/08/201 e 
ss.mm.ii. 

 
2. Di disporre la pubblicazione del presente atto come per legge.  
          

Castellana Sicula, lì, 28/11/2017                                                    

                                             Il Proponente  
                                                                         UTC/L.Gen.  

                                                     Il Resp.le del Servizio Urbanistica/Ambiente  

   geom. Sandro Faillaci   
 
 



 

Il Presidente del Consiglio da la parola all’ing. Pietro Conoscenti Responsabile del 
Settore Tecnico che relaziona sulla proposta; 

 
Il Revisore dei Conti relazione sul suo parere favorevole del 30 novembre 2017 e 
sull’integrazione trasmessa in data 05 dicembre 2017, che si allegano al presente 

atto; 
 

poiché non ci sono altri interventi da parte dei Consiglieri presenti, il Presidente pone 
in votazione la proposta in oggetto; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Esaminata la proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 
provvedimento; 

 Visti i pareri espressi sul presente atto; 
 Visti, copia del verbale dell’Assemblea straordinaria dei Soci nonché la copia dello 

Statuto societario modificato, sopra descritti. 

 Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

Con voti contrati tre (Giacomarra F. – Ventimiglia – mutatore) favorevoli 7 (sette) 
espressi palesemente per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 

1. Prendere atto dello Statuto della Società consortile per azioni – Società per la 

regolamentazione del servizio di gestione rifiuti Palermo Provincia Est - (S.R.R.), 
modificato alla luce delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 175 del 19/08/201 e 
ss.mm.ii. 

 
2. Disporre la pubblicazione del presente atto come per legge. 
 

 
 

 
 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Proponente: Geom. Sandro Faillaci, Responsabile del Servizio 
Urbanistica/Ambiente;  

 
Settore interessato: Settore Tecnico; 

 

Oggetto: Presa atto dello Statuto della Società consortile per azioni – 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 
Palermo Provincia Est (S.R.R.) modificato alla luce delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

PARERI 
Ai sensi dell'art. 53, comma 1 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, comma 1, 

lettera i), della L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i 
sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

______________________________________________________ 

- Parere sotto il profilo della regolarità tecnica: favorevole; 

 
Lì, 28 novembre 2017                                              

                                        Il Responsabile del Settore Tecnico    

                                Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

- Parere sotto il profilo della regolarità contabile: 

 

 

Lì, 28 novembre 2017 
                                       Il Resp.le del Settore Economico-Finanziario 

                          Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 
______________________________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

_________________________ 
 
 







 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

__________________________  ________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data __________________:  

 

[ X ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni;  

 

[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

